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Abstrakt

Diplomová práce se pokouší vyhodnotit dopady reformních změn na efektivitu

Policie České republiky v letech 2005-2011. Cílem práce je odpovědět na otázku, zda

Police ČR pracuje po reformě uskutečněné v letech 2007-2009 efektivněji. Metoda

výzkumu je inspirována konceptem efektivity v organizaci podle Skogana. V souladu

s ní bylo v rámci práce provedeno porovnání vstupů a výstupů do organizace, kdy

vstupy byly identifikovány jako zdroje a změny v legislativě a výstupy jako

objasněnosti šesti druhů zjištěné kriminality. Identifikace reformních změn a jejich

dopadů byla provedena na základě kvalitativního výzkumu mezi policisty. V rámci

sběru dat proběhlo celkem jedenáct polo-strukturovaných expertních rozhovorů,

které přiblížily reformní změny. V rámci výzkumu bylo zohledněno hodnocení

respondentů k jednotlivým změnám a byly identifikovány ty změny, které měly

největší dopad na policejní práci. Pomocí zvolené metody bylo zjištěno, že se

efektivita práce Policie ČR po reformě zvýšila. Rovněž se ale ukazuje, že objasněnost

hospodářské kriminality, kriminality související s dopravními nehodami a ostatní

kriminality měly za sledované období po reformě mírně sestupnou tendenci.

V absolutních číslech byla objasněnost kriminality související s dopravními nehodami

a ostatní kriminality stejná nebo lepší než před reformou. Ukazuje se, že proběhlá

reforma pravděpodobně neměla stejný vliv na objasněnost všech segmentů trestné

činnosti.

Abstract

This diploma thesis explores the efficiency of the Czech police in 2005-2012 to

evaluate the impact of the reform changes that took place from 2007 to 2009. The
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aim is to answer to the question, whether the Police of the Czech Republic, is

working more efficiently after this reform. The research method was inspired by the

concept of efficiency in the organization by Skogan. The study was conducted by

comparing the inputs and outputs of the organization when inputs were identified as

sources and changes in legislation and outputs as detection rate of six types of

crime. Identification of the reform changes and their impact was conducted on the

basis of qualitative research among police officers. Data were collected during eleven

semi-structured expert interviews with police officers. These interviews approached

important reform changes. The research took into account the respondents'

individual opinions about the reform changes and most important changes which

affect policing were identified. Using the aforementioned method it reveals that in

general police works more effectively after reform. However, the research also shows

that detection rate of economic crime, crime related to traffic accidents and other

crime had slight downward trend for the period after the reform. In absolute

numbers, the detection rate of crime related to traffic accidents and other crime had

equal or better results than before the reform. Research shows that the reform

arguably had different impact in different segments of crime.

Klíčová slova

policejní reforma, policejní práce, Policie České republiky, případová studie, koncept

efektivity

Keywords

police reform, policing, the Police of the Czech Republic, case study, concept of

efficiency
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„Každé úspěšné řešení je pouze vstupní lístek pro novou řadu problémů“

Henry Kissinger

Úvod

K tématu policejních reforem

Otázky týkajících se vnitřní bezpečnosti stály dlouhou dobu mimo hlavní zájem

oboru bezpečnostních studií, který se tradičně zaměřoval spíše na oblast mezinárodní

bezpečnosti. S nárůstem mezinárodního terorismu a organizovaného zločinu v

poslední dekádě se otázka vnitřní bezpečnosti dostala do popředí zájmu mnoha

výzkumníků z oboru bezpečnostních studií. Tento trend zesílil zejména po

teroristických útocích z 11. září 2001. Z tohoto důvodu je důležité se v rámci oboru

bezpečnostních studii zabývat otázkami dopadu reforem jednotlivých složek

policejních sborů, které významným způsobem zabezpečují vnitřní bezpečnost státu.

Vzhledem k aktuálním hrozbám, které způsobuje globalizace, světový terorismus,

mezinárodní zločin a rozsáhlá korupce všech složek státní moci si existenci

demokratického právního státu nelze představit bez fungování institucí, která dbají na

zachování přijatelné míry vnitřní bezpečnosti. Mezi těmito institucemi význam

policejních sborů roste. Vzhledem k rychlému vývoji společnosti a měnícím se

sociálním vztahům, se musí ozbrojené sbory zajišťující vnitřní bezpečnost adaptovat

a měnit tak, aby mohly efektivně reagovat na nové podmínky ve společnosti a čelit

novým formám kriminality.

Policejní sbory po celém světě tak procházejí dílčími nebo zásadnějšími

reformami, aby se přizpůsobily měnícím se podmínkám a požadavkům, které jsou na

ně kladeny. Reformy institucí zajišťující vnitřní bezpečnost jsou problematikou, kterou

řeší mnoho států po celém světě a Česká republika v tom není výjimkou. Změny v

institucích zabezpečujících vnitřní bezpečnost státu se provádějí z rozličných důvodů,

nejčastěji jsou to však požadavky na zlepšení výkonu, zlepšení efektivity nebo šetření

finančních prostředků či zvýšení prestiže policejního sboru.
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Problematika policejních reforem je proto aktuální téma, neboť ve velké míře

ovlivňuje kvalitu policejních služeb a tím i kvalitu každodenního života občanů

v České republice. Česká republika není země, která by byla zasažena vysokou mírou

kriminality a s tím spojenými negativními vlivy, přesto je důležité neustále sledovat a

vyhodnocovat dopady reforem vnitřních bezpečnostních složek na vnitřní bezpečnost

a míru kriminality.

Charakteristika policejní reformy v letech 2007-2009

Od začátku roku 2004 se začalo mluvit o rozsáhlejší reformě Policie spojené i

s modernizací a změnou policejní struktury.1 V roce 2007 byla reforma představena

veřejnosti a začaly probíhat práce na aplikaci reformních snah do praxe. Hlavní

změny začaly platit od začátku roku 2009. S reformou je i do jisté míry spojen nový

zákon o Služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.2 Zákon o Služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů byl sice připraven již v roce 2003, tedy

ještě před policejní reformou probíhající v letech 2007-2009, ale jeho účinnost se

časově kryla se začátkem reformních změn a tak byl s reformou často spojován.

Hlavní legislativní nástroj reformy byl však nový zákon o Policii České republiky.3

Cílem reformy bylo vytvoření moderního policejního sboru orientovaného na

službu veřejnosti.4 Populární vidění policie jakožto složky, která bojuje s kriminalitou,

je v současné době zastaralé. Velká část policejní práce se dnes dá charakterizovat

spíše jako služba veřejnosti.5 Reforma byla založena na celkem deseti pilířích,

zahrnujících jak legislativní, tak nelegislativní opatření:

1. Působnost a pravomoci Policie a dalších subjektů při zajišťování vnitřní

bezpečnosti státu.

1 Takzvaná „Grossova reforma“

2 Zákon č.361/2003 Sb. O služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

3 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Účinný od 1. ledna 2009.

4 KRULÍK, Oldřich. Reforma Policie ČR [prezentace]. Praha: Policejní akademie České republiky v

Praze, [cit. 26.3.2013]. s. 2-4.

5 NEWBURN, Tim. Policing: key readings. Portland, Or.: Willan Pub., 2005, xiv, 834 p. ISBN 18-439-

2091-3. s. 690-691.
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2. Územní členění a organizační struktura.

3. Nové ekonomické postavení Policie.

4. Vnitřní a vnější kontrola.

5. Vzdělávání policistů – klíč k profesionalitě.

6. Služební zákon – práce s lidmi.

7. Projekt P1000.

8. Nová struktura neuniformované Policie.

9. Elektronizace práce.

10. Snížení byrokracie6.

V rámci reformy byly plánovány tyto změny:

1. Změna struktury Policie, aby kopírovala správní a politické rozdělení země a to

vznikem nových krajských policejních ředitelství.

2. Přenesení některých policejních úkolů na obce a jiné správní úřady státu.

3. Tam, kde je to možné, přenesení nepolicejní práce na civilní zaměstnance

Policie.7

4. Snížení počtu řídících funkcí v Policii, aby poměr mezi řídícími pracovníky a

pracovníky ve výkonu služby byl 1:11.8

5. Sloučení některých policejních složek, které se zabývají stejnými úkoly (tímto

krokem se sledovala efektivita policejní práce a mělo být zabráněno, aby na

stejném případu pracovalo více policejních složek nezávisle na sobě).

6. Přenesení činnosti týkající se vyšetřování trestných činů kompletně na

jednotnou službu kriminální Policie a vyšetřování (SKPV).

7. Zvýšit reputaci Policie u občanů zaváděním nových konceptů policejní práce,

například zavedením konceptu „community policing“.


[…]


minimální četnosti nejsou pro výzkum významné (NOVOTNÝ, ZAPLETAL 2008).

Hodnoty proměnných budou nabývat procentuální hodnotu objasněnosti jednotlivých

druhů kriminality.

Koncept celkové kriminality

Násilná kriminalita – Kriminalita, ve které převládá prvek násilí proti osobě.

Typické trestné činy spadající do tohoto druhu kriminality jsou loupeže, úmyslné

ublížení na zdraví a vraždy.

Mravnostní kriminalita – Kriminalita, která má souvislost s pohlavním

pudem (sexuální kriminalita). Typické trestné činy spadající do tohoto druhu

kriminality jsou pohlavní zneužívání, znásilnění a kuplířství.

Majetková kriminalita – Kriminalita, která má souvislost s odcizením

majetku a celkově je nejčastější formou kriminality. Typické trestné činy spadající do

tohoto druhu kriminality jsou všechny druhy krádeží.

Hospodářská kriminalita – Jedná se o široce pojímanou oblast trestné

činnosti související s mnohotvárnými útoky na hospodářství a finance. Typické

trestné činy spadající do tohoto druhu kriminality jsou podvody, zpronevěra a

úplatkářství.

Kriminalita související s dopravními nehodami - Tato kriminalita je

tvořena hlavně trestnými činy týkajících se dopravních nehod.

Ostatní kriminalita – Všechny ostatní druhy kriminality, které se nedají

zařadit do předchozích kategorií. Jde hlavně o trestné činy neplacení výživného a

výrobu a prodej psychotropních látek a jedů.

Kontrolní proměnné

Vnější vlivy, které ovlivňují

celkovou kriminalitu odlišně od nezávislé proměnné. Jedním z největších faktorů,
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které ovlivňují celkovou kriminalitu, je politická transformace společnosti. Česká

republika prodělala politickou transformaci na začátku devadesátých let. V tomto

období došlo ke skokovému navýšení celkové kriminality. Hlavními příčinami zvýšení

zločinnosti v devadesátých letech bylo uvolnění poměrů, přechod od autoritativního

režimu k demokratickému a provedená velká amnestie vězňů (NOVOTNÝ, ZAPLETAL

2008; NEZKUSIL 2005). Ve zkoumaném období let 2005 - 2011 Česká republika

neprocházela politickou transformací a nedošlo k žádné větší amnestii vězňů. Lze ale

předpokládat zvýšení kriminality v důsledku ekonomické krize. Případné abnormální

zvýšení kriminality by se mělo různě projevit u různých segmentů kriminality, lze

očekávat nárůst především u majetkové a hospodářské kriminality. Zvýšení

kriminality v důsledku ekonomické krize je ale podle mnohých kriminologů velmi malé

(MAGUIRE, MORGAN, REINER 2007).

Způsoby vyhodnocování

Analýza zdrojů a jejich dopadů na efektivitu

Za každý rok z let 2005 – 2011 budu analyzovat policejní zdroje a srovnávat je

s objasněností u jednotlivých druhů kriminality. Hlavní zdroj dat pro objasněnost

kriminality je policejní statistika kriminality a policejní statistika dopravních nehod.

Druhotnými zdroji budou také statistiky vnímání korupce, které nejsou sestavovány

policií a jsou důležitým zdrojem informací o hospodářské kriminalitě. Cílem výzkumu

je hledání závislosti (korelace) mezi zdroji a celkovým počtem jednotlivých

kriminálních činů (v rámci konceptu celkové kriminality) a počtem objasněných

případů. Pokud dochází ke zvýšení nebo snížení efektivity v policejním sboru, musí se

tento fakt projevit v růstu nebo snížení objasněnosti trestných činů. Pokud se za

dané období zvýší objasněnost případů, lze usuzovat, že dochází ke zvýšení efektivity

v policejním sboru. Pokud se za dané období sníží objasněnost, lze usuzovat o snížení

efektivity v policejním sboru. Pokud nedojde ke změně, nemá nezávislá proměnná

vliv na efektivitu.

Analýza pravomocí a jejich dopadů na efektivitu
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Za každý rok z let 2005 – 2011 budu analyzovat pravomoci a jejich změny,

které jsou důležité pro jednotlivé druhy kriminality. Pokud v daném roce proběhla

změna v pravomocech, budu hledat závislost (korelaci) této změny na objasněnosti

dané kriminality. Pokud se za období, od kdy je účinná změna pravomoci, zvýší

objasněnost případů, lze usuzovat, že dochází ke zvýšení efektivity v policejním

sboru. Pokud se naopak sníží objasněnost, lze usuzovat o snížení efektivity v

policejním sboru. Pokud nedojde ke změně, nemá nezávislá proměnná vliv na

efektivitu.

Celkové zhodnocení reforem

Na konci práce je potřeba vyhodnotit jak se vyvíjela efektivita policejní práce v době

před reformou a v době po reformě, tedy v letech 2005- 2008 a v letech 2009-2011.

Hlavní zdroje dat

Legislativa – zákony ČR, vyhlášky a nařízení ministerstva vnitra

Intranet policie ČR – vnitřní instrukce řízení - závazné pokyny policejního prezidenta

(přislíben přístup na intranet policie ČR)

Expertní rozhovory s policisty ČR – (zatím přislíben rozhovor s pěti policisty)

Policejní statistiky (2005-2011)

Policejní statistiky dopravních nehod (2005 -2011)

Zákon o státním rozpočtu (2005-2011)

Index vnímání korupce - Transparency International (2005 – 2011)

Předpokládaná osnova práce

• Úvod – výzkumná otázka, metodologie a zdroje dat

• Teoretické ukotvení - měření efektivity v organizaci

• Vývoj policejní reformy v ČR
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• Analýza zdrojů a pravomocí policie ČR

• Operacionalizace vstupů a výstupů

• Vyhodnocení dat

• Závěr – shrnutí a zodpovězení výzkumné otázky
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