POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Pavel Měska

Název práce

Jaké jsou dopady na efektivitu Policie České republiky reformní změny ve zdrojích a pravomocích v průběhu let 2005-2011?

Konzultant/ka práce

Mgr. et Mgr. Jan Ludvík

Oponent/ka práce

Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.

semestr/rok

LS, 2013

počet stran

102

počet znaků

nezjištěno

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Zvolené téma je rozhodně aktuální a jsem toho názoru, že konkrétní pasáže práce by zcela jistě zajímaly odpovědné pracovníky v rámci Ministerstva vnitra. Téma je přitom značně ambiciózní, již si na něm „vylámaly zuby“ i značně početné badatelské či vnitřní expertní kolektivy.

Co se týče použité metody, osobně více hodnotím využití výstupů ze strukturovaných rozhovorů se zainteresovanými policisty (i když se jedná o relativně málo osob, řada závěrů mi přijde průlomová). Snaha odvodit určité závěry z analýzy objasňenosti určitých skupin kriminality či indexu vnímání korupce atd. považuji za méně šťastné respektive za mnohem více zpochybnitelné (protože statistika kriminality či její objasňenosti jsou faktory, kterými lze v praxi silně manipulovat – například viz pasáž o systému „brána“ v rámci práce).

Volbu zdrojů považuji za relativně přiměřenou, nakolik si je možné jistě představit mnohem širší využití interních výstupů Ministerstva vnitra či Policie České republiky. Zároveň bych autorovi doporučil využívat i každoročně vydávanou Zprávu o bezpečnostní situaci České republiky a více výstupů Institutu pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP).

Co se týče struktury textu, za jeho jádro (nejen z hlediska přínosu, ale i logické struktury) považuji kapitolu 2.3. Některé úvodní i závěrečné pasáže se jednak do určité míry opakují, jednak obsahují určité sporná či ne vždy „neprůstřelná“ vyargumentovaná tvrzení.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,

včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Opět konstatuji, že nejvíce přínosná, i co se týče formulování závěrů, je pasáž 2.3. Samotná „reforma policie“ je jevem, který je to míry badatelsky „nevděčný“ či obtížně uchopitelný, že je vhodnější ho rozdělit do určitých dílčích segmentů a k těm vztahovat závěry (tak jak to autor do určité míry udělal).

Projekt práce byl pojat značně ambiciózně, to že nebyl patrně do detailu vždy dodržen, považuji s ohledem na tyto ambice za logické a ze strany autora bylo podle mého názoru dosaženo maximum možného.

Hypotézy či badatelské otázky by v rámci práce mohly být více zvýrazněny, aby nebylo třeba je složitě hledat (např. na straně 14, 22 i jinde).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez zásadnějších připomínek.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Pouze drobnější připomínky, například nejednotnost psaní velkých a malých písmen u některých pojmů (policie – s. 98, Česká republika s malým „č“ – s. 18, názvy zákonů v poznámkách pod čarou na str. 10, Ústecký kraj s malým „ú“ na straně 23 atd.).

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez zásadnějších připomínek.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Některá konstatování v rámci práce jsou poněkud zkratkovitá a zasluhovaly by mnohem obsírnější komentář (a pokud ne, pak by neměly být zmíněny vůbec). Co se týče konkrétních připomínek:

Strana 9: „význam policejních sborů roste“ – existují i jiné názory, hovořící o opaku či o stagnaci, o privatizaci bezpečnosti či o růstu jiných aktérů, jakými jsou obce či dobrovolnická uskupení.

Strana 9 a 10, řada tvrzení v této kapitole by vyžadovala oporu v odkazech.

Strana 13: „setrvalá a dlouhodobá tendence snížení kriminality“ – i zde existují názory, spekulující o míře latence kriminality v ČR.

Strana 19: potenciál inspirace ze Spojeného království byl omezen i s ohledem na zcela odlišnou strukturu policejních sil.

Strana 27: zhodnocení „návratu do starých kolejí“ v případě doručování zásilek je příkladem informace, která by rozhodně měla doputovat k uším policejního managementu.

Strana 31 a 32: vstup do živnostenských provozoven je tématem, které se týká i nedávné methanolové aféry.

Strana 34 a 35: názor že krajská ředitelství jsou „příliš velká“ má i protipól, názor, že jsou příliš malá a že by se měl vrátit stav, kdy existovalo 8 správ.

Strana 35 a další: téma policejního vzdělávání by klidně mohlo naplnit samostatnou práci; je přitom například otázkou, zda je s ohledem na mizivý počet studentů – policistů možné označit Policejní akademii za „policejní školu“ (i když tak samo její vedení často činí) nebo za subjekt, který by měl vyvíjet výzkum a priori pro potřeby Policie ČR; je zde totiž i mnoho studentů hasičů či osob z řad veřejné správy, stejně jako výzkumných aktivit využívaných primárně hasiči či obecními zastupitelstvy.

Strana 48: community support officers v Anglii a Walesu jsou specifickou záležitostí, často

se jedná o dobrovolníky respektive vzdálenou obdobu obecní policie v ČR, o jejich speciálním školení by bylo možné často spekulovat.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce podle mého názoru odpovídá požadavkům, kladeným na DP; rozhodně se nejedná o práci teoretickou či samoučelnou, ale řada jejích zjištění může mít nemalý praktický dopad (informování vedení v rámci Ministerstva vnitra či Policie ČR).

8. navrhovaná klasifikace.

Mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

datum

podpis

12. VI. 2013